Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 590/2022

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, digne-se de oficiar ao Exmo. Prefeito do Município de Tatuí, para
que através do setor competente a possibilidade de encaminhar um anteprojeto
(em anexo) para discussão e votação nesta Casa, que “Institui o Programa de
cuidados com as estudantes nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Tatuí “

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser submetido ao exame
e deliberação dessa Egrégia Câmara, o incluso projeto de lei, que visa instituir o Programa
de cuidados com as estudantes nas escolas da Rede Municipal de Ensino de Tatuí, com a
disponibilização de uma cesta com itens de higiene que contenha absorvente descartável,
externo e interno, para oferecimento às alunas no espaço escolar, sempre que se fizer
necessário. A Escola se constitui como espaço dinâmico em que a vida pulsa e se revela no
movimento de cada aluno que em suas constantes interações mediadas pelos adultos se
estabelece como lugar de permanente aprendizagem e desenvolvimento. Nesse sentido, é
importante olhar para cada aluno matriculado na RME como sujeito histórico, social, afetivo
e cognoscente que ocupa o espaço escolar a partir de suas múltiplas dimensões, para que as
mediações que buscam promover aprendizagem e desenvolvimento se pautem no
reconhecimento da integralidade e nas múltiplas necessidades que esse aluno apresenta. De
outro lado, pesquisa realizada pela Unicef indica que as alunas do ensino fundamental (1 em
4) faltam às aulas no período menstrual no Brasil. Portanto, esse projeto, além de garantir
que todas as alunas sejam assistidas no seu cuidado pessoal, possibilita que elas não tenham
prejuízos à vida escolar e à aprendizagem. A cesta poderá conter, ainda, outros itens como
lenço umedecido, desodorante sem perfume, escova de dente, creme dental, fio dental e
sabonete. Para custear o Programa a Secretaria Municipal de Educação realizará, de acordo
com a disponibilidade orçamentária, repasse às escolas por meio do Programa de
Transferência de Recursos Financeiros para aquisição dos itens de higiene. Nessas
condições, evidenciadas as razões de interesse público que embasam a iniciativa, contará
ela, por certo, com o aval dessa Colenda Casa de Leis. Na oportunidade, solicito a
tramitação da propositura em regime de urgência e renovo a Vossa Excelência meus
protestos de apreço e consideração

      Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de Março de 2022

Débora C. M. Camargo
Vereadora

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Anteprojeto de Lei

Institui o Programa de
cuidados com as estudantes
nas escolas da Rede
Municipal de Ensino de
Tatuí”.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeito   Municipal, sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º As Unidades Educacionais de Ensino Fundamental e Médio deverão
organizar uma cesta de itens de higiene que contenha absorvente descartável,
externo e interno, para oferecimento às alunas no espaço escolar, sempre que se
fizer necessário.

§ 1º A cesta de itens deve se manter abastecida para que não faltem insumos para
o uso das estudantes.
§ 2º Poderá ser estimulada a oferta de absorventes sustentáveis.

Art. 2º A cesta poderá conter, entre outros itens, lenço umedecido, desodorante
sem perfume, escova de dente, creme dental, fio dental, e sabonete para uso dos
estudantes sempre que precisarem.

Art. 3º À Secretaria Municipal de Educação competirá, em observância à
disponibilidade orçamentária, a definição dos valores a serem repassados às
escolas por meio do Programa de Transferência de Recursos Financeiros para a
execução do previsto nesta lei, bem como traçar orientações às unidades
escolares, para aquisição e acompanhamento da frequência das estudantes.

Art. 4º À Secretaria Municipal de Educação competirá, ainda, orientar para que as
Unidades Educacionais promovam rodas de conversas ou outras formas de diálogo
para conscientização das estudantes acerca dos cuidados com a própria saúde e
de questões envolvendo o período menstrual, bem como para acompanhamento
dessas estudantes por meio das unidades escolares, com vistas a evitar a evasão
escolar.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4RKK5G45GD36RT30
		2022-03-11T09:18:47-0300

		2022-03-11T09:18:47-0300